
Message de notre directeur 

Monsieur Arthur L’Abbé 

  

Nous voici déjà rendus en décembre, à la veille de nous réunir 

en famille et avec nos amis pour célébrer le temps des Fêtes.  

Une partie de l’année scolaire est déjà derrière nous.  

  

Après les ajustements en début d’année, le travail a atteint un 

point culminant en novembre en préparation du premier 

bulletin scolaire. Tous ont travaillé très fort.  

Maintenant, il est temps de se détendre et de refaire le plein 

d’énergie  

pour reprendre le travail en janvier.  

  

En ce temps de réjouissances, le personnel vous offre ses 

meilleurs vœux de                                                     

santé, de bonheur et de succès pour l’année 2016. 

  

Noël est la fête de l’espoir. Tous vos rêves peuvent se réaliser.  

Il vous suffit d’y croire et de laisser la magie opérer. 

  

Que Dieu vous comble de ses bienfaits et que son amour 

emplisse votre cœur de bonheur.   

Nous prions qu’il vous accompagne dans votre cheminement 

quotidien et qu’il veille constamment sur vous et les vôtres. 

 

Joyeux Noël ! 
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15425—91 avenue Edmonton, Alberta, T5R 4Z7 
Téléphone: (780)484-6955 Fax: (780) 484-7065 

nd@centrenord.ab.ca  

mailto:nd@centrenord.ab.ca


Dates à retenir… 

• 3 décembre: Vaccin en avant-midi pour les 5e années 

• 9 décembre: Concert de Noël à 19h00, présenté par les 4e, 5e et 6e année  

• 9 décembre: 1re année au Musée Héritage  

• 10, 11 et 14 décembre: Présentation de Placespace 

• 11 décembre: Arts & Héritage pour les classes de la 2e année, ici à l’école 

• 16 décembre: Snow Valley pour les classes de 4e, 5e et 6e année 

• 17 décembre: Célébration de l’Avent à 9h55, au gymnase 

• 17 décembre: Patinage libre au Callingwood Arena pour la classe de Mme Janelle (5SL) 

• 17 décembre: Repas chaud (OPA) 

• 18 décembre: Dernière journée d’école avant les vacances de Noël et journée pyjama 

************************************************************** 

• 4 janvier 2016 – retour en classe pour tous les élèves 

Écris une lettre au père Noël! 
Écris au père Noël dans n'importe quelle langue et il te répondra dans la même langue!  

Ce que vous pouvez faire 
Écrivez au père Noël à l'adresse ci-dessous. Assurez-vous que vous avez inscrit votre adresse de retour pour 
que le père Noël puisse vous répondre!  

Père Noël  
Pôle Nord H0H 0H0  

Canada  
   Nota : Les lettres au père Noël n'ont pas besoin d'être affranchies  le Père Noël ne refuserait JAMAIS une 

lettre parce qu'elle n'est affranchie L
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Maternelle: 

-Aleena d K., Ariella B., Maël N., Gabriel V., Alex O., Alexandre L. 

 

1re année: 

-Sky-Li B., Juliana M T.  

 

2e année:  

-Mariam D., Nathan Y., Evelyn B., Audric G., Bryan M. 

 

3e année: 

-Emiliano Q P., Ariel K W., Bhavik W., Maria S. 

 

4e année: 

-Philip G., Gian Pietro Z F., Ansh G., Domingo C., Vanessa S. 

 

5e année: 

-Armand A. 

 

6e année: 

-Mathieu L., Omega B., Justin Y. 
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RAPPELS… 

 
  La ponctualité est toujours de mise.  

Lorsque votre enfant arrive en retard, cela a un effet 

négatif sur son apprentissage en plus de déranger la 

classe.  

Prenez de bonnes habitudes, soyez à l’heure. 

 La vente de lait se fait tous les jours. Vous 

pouvez acheter vos coupons à l’avance auprès de 

madame Hélène au secrétariat de l’école, 27 coupons pour 

20$ 

 
 Si vous passez prendre votre enfant ou si 

vous lui livrez son diner, présentez-vous à la 

réception. Nous communiquerons avec l’enseignant 

de votre enfant et votre enfant viendra vous 

rejoindre au bureau. Nous cherchons à minimiser les 

dérangements dans les classes. Il s’agit également 

d’une question de sécurité. Merci de votre 

compréhension.  

 

Il fait froid 

 

Assurez-vous que votre enfant soit 

vêtu chaudement en partant de la 

maison en portant son pantalon de 

neige, tuque, mitaines, etc. Il est 

entendu que les élèves attendent à 

l’extérieur le matin en arrivant à l’école 

et qu’ils aillent dehors à chaque 

récréation. Nous vérifions avec 

Environnement Canada le facteur de 

refroidissement avant chaque 

récréation. Dans le cas de froid 

extrême, les élèves resteront à 

l’intérieur. De plus, s.v.p., veuillez 

identifier avec un stylo indélébile les 

vêtements et articles qui 

appartiennent à vos enfants. Ce petit 

détail évite beaucoup de confusion et 

de larmes. Le nom de famille suffit.  



L
e

s        

 
N

o
u

v
e

l
l

e
s    

 
d

e    

 
N  

D  
 

D
é

c
e

m
b

r
e

2
0

1
5      

Jusqu'au tournant du XXe siècle, le père Noël n'a que huit rennes (Tornade, Danseur, Furie, Fringant, 

Comète, Cupidon, Éclair et Tonnerre) . Le neuvième, nommé Rudolph (Rodolphe en français), fut créé en 

1939 par le poète Robert L. May dans un conte où le père Noël doit affronter des conditions 

météorologiques si mauvaises qu'il risque d'être en retard dans sa livraison de cadeaux. Dans cette 

histoire, il réussit à les distribuer grâce au nez lumineux de Rudolph qui l'orientait dans la tempête. 

Source: https://fr.wikipedia.org 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Rodolphe_le_renne_au_nez_rouge
https://fr.wikipedia.org/wiki/Robert_L._May
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Les résultats des tests de rendement informent les Albertains au sujet du 

rendement des élèves de la province et de la mesure dans laquelle le programme 

d’étude, les conseils scolaires, les écoles, les enseignants de la communauté aident 

nos élèves à atteindre les standards provinciaux. Ces résultats vont également servir 

aux enseignants à planifier l’enseignement, afin d’améliorer l’apprentissage chez les 

élèves. On ne doit pas cependant utiliser les résultats des tests de rendement pour 

classer le rendement des conseils scolaires, des écoles, des élèves ou des enseignants. 

Ce type de comparaison ne prend pas en considération la diversité des facteurs qui 

influencent le rendement des élèves. On ne doit surtout pas utiliser les résultats des 

tests comme le seul indice de la mesure dans laquelle les élèves ont atteint les 

objectifs du programme d’étude. Il y a plusieurs domaines d’apprentissage qui ne 

peuvent être évalués par un test papier crayon.   

Dans plusieurs des matières, le pourcentage des élèves qui ont atteint le 

niveau acceptable est supérieur à celui de la province. Nous allons travailler à 

augmenter le pourcentage d’élèves qui atteignent le niveau d’excellence. Chapeau a 

nos élèves pour l’excellent travail! 

 

Voici les résultats de notre école. 
 

 

6
e
 année   Résultats à l’échelle de 

l’école 2015 

Résultats à l’échelle 

de la province en 2015 

English Language Arts  Acceptable 

Excellence 

Sous le seuil 

91,74% 

20,8% 

 0,0% 

82,8% 

19,5% 

 7,9% 

Français 

 

Acceptable  

Excellence 

Sous le seuil 

95,8% 

25,0% 

  0,0% 

89,03% 

15,0% 

 8,3% 

Études sociales Acceptable  

Excellence 

Sous le seuil 

75,0% 

8,3% 

20,8% 

72,1% 

 9,9% 

25,8% 

Mathématiques 

 

Acceptable 

Excellence 

Sous le seuil 

83,3% 

20,8% 

12,5 

82,4% 

17,9% 

15,9% 

Sciences 

 

Acceptable 

Excellence 

Sous le seuil 

83,3% 

25,0% 

12,5% 

80,3% 

18,4% 

17,9% 

 

Acceptable Excellence Sous le seuil

École 83,3% 25,0% 12,5%

Province 80,3% 18,4% 17,9%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%
Sciences 6e année 

École

Province
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Acceptable Excellence Sous le seuil

École 91,7% 20,8% 0,0%

Province 82,8% 19,5% 7,9%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

Anglais 6e année 

École

Province

Acceptable Excellence
Sous le

seuil

École 95,8% 25,0% 0,0%

Province 89,0% 15,0% 8,3%

0,0%
20,0%
40,0%
60,0%
80,0%

100,0%

Francais 6e année 

École

Province

Acceptable Excellence Sous le seuil

École 75,0% 8,3% 20,8%

Province 72,1% 9,9% 25,8%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

Études sociales 6e année 

École

Province

Acceptable Excellence Sous le seuil

École 83,3% 20,8% 12,5%

Province 82,4% 17,9% 15,9%

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%

100,0%

Mathématiques 6e année 

École

Province



Lundi Mardi Me rc re di J e udi Ve ndre di 

1 2  3 Vaccin en avant-midi 
pour les 5es années 

4 

7 8 9 1re année au Musée 
Héritage /   
Concert de Noël à 
19h00 

10  
 
 
Planespace 

11 Arts & Héritage pour 
2B et 2GL / 
 
Planespace  

14 
 
 
Planespace 

15 16 Snow Valley pour les 
4e, 5e et 6e année 

17 Célébration de 
l’Avent / Repas chaud / 
Patinage libre pour 5SL 

18 Journée pyjama et 
dernière journée avant 
les vacances de Noël  

21 22 23 24 25 

28 29 30 31 

Rentrée des élèves, lundi 4 janvier 2016 

Vacances de Noël du 19 décembre au 3 janvier 2016 
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Commandez vos repas chauds en ligne 
  
On vous demande de maintenant commander les repas chauds de vos enfants directement en ligne. 
Comment procéder? Allez au site https://www.healthyhunger.ca et cliquez sur “Register Student”. Une 
fois que votre compte est créé, vous pourrez voir tous les repas chauds à venir dans les prochains mois, 
passer votre commande et ensuite payer en ligne avec votre carte VISA, MasterCard ou par transactions 
par débit Interac. 

 
 

Vous avez manqué le repas chaud du mois de décembre ?  
Il n’est pas trop tard pour commander. 
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https://www.healthyhunger.ca/


L
e

s        

 
N

o
u

v
e

l
l

e
s    

 
d

e    

 
N  

D  
 

D
é

c
e

m
b

r
e

2
0

1
5      

Concours de poésie – Festival Deep Freeze 
 

Le Festival Deep Freeze lance un défi à tous les jeunes écrivains et écrivaines  

de la région d’Edmonton. À l’occasion du prochain festival qui se tiendra en  

janvier 2016, tous les jeunes auteurs intéressés sont invités à composer un  

poème ou un conte d’au moins 100 mots et moins sur le thème du festival de  

cette année : Fées, lutins et ogres.  La date limite pour la participation au  

concours est le vendredi 11 décembre 2015 

 

Un comité sera formé pour évaluer la qualité des poèmes selon des critères  

d’évaluation précis, notamment le respect du thème pour 30 points, et la richesse  

de la langue pour 20 points – pour un total de 50 points. 

 

Les participants seront divisés en deux (2) catégories : soit « 4e année, 5e année  

et 6e année – écoles francophones » ou « 4e année, 5e année et 6e année –  

écoles d’immersion française».  Le poème gagnant pour chacune des catégories  

sera annoncé lors de la journée francophone du Festival Deep Freeze le 10  

janvier 2016, ainsi que sur le site Internet du Festival. Le/la gagnant/e recevra un  

prix d’une valeur approximative de 50 $. 

 

Les élèves sont invités à faire parvenir leur poème/conte avant le 11 décembre  

2015 en mentionnant leur nom, le nom de leur école et leur niveau scolaire à  

l’adresse suivante : 

 

Concours de poésie / Attn Julie Plourde 

Bureau 322, 8627, 91e Rue 

Edmonton (Alberta) 

T6C 3N1 
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